
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

 

N. 183 

In data 24/07/2019 

OGGETTO: Legge 09/01/1989 n. 13 - Superamento ed eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati - Erogazione 

contributo a saldo. Anno 2011 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Vista la legge 09/01/1989 n. 13, relativa all’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici 

privati, che all’art.9 prevede la concessione di contributo a fondo perduto a favore di soggetti 

disabili; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.25-10730 del 09/02/2009 che approva i nuovi 

Criteri e modalità per l’assegnazione dei contributi regionali per interventi di eliminazione e 

superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati ai fini dell’attuazione della legge 

13/89; 

 

Ricordato che nell’anno 2011 sono pervenute al protocollo comunale (prot.n. 3931 del 02/08/2010 e 

n. 4301 del 02/09/2010) due richieste di contributo del Sig. ....omissis....; 

 

Richiamata la determina del responsabile del servizio n. 15 del 22/03/2011 e la successiva n. 38 del 

06/06/2011 con le quali è stato determinato il fabbisogno comunale relativamente all’anno 2011 in 

€ 12.905,02; 

 

Dato atto che la Regione Piemonte con determina n. 1553 del 27/12/2017 della Direzione Coesione 

Sociale – Settore Edilizia Sociale ha approvato la ripartizione, l’assegnazione e la liquidazione 

dell’annualità 2017 assegnando al Comune di Frossasco la somma totale di € 6.624,85; 

 

Vista la nota esplicativa della Regione Piemonte pervenuta a protocollo comunale il 26/03/2018 al 

numero 1979 riguardante l’erogazione delle risorse; 

 

Dato atto che la Regione Piemonte con reversale 858 del 14/08/2018 ha accreditato la somma di € 

1.185,40 e con reversale 995 del 21/09/2018 ha accreditato la somma di € 5.439,45; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 10 comma 5 della Legge Regionale 13/89 il contributo deve essere 

erogato entro giorni quindici dalla presentazione delle fatture quietanzate da parte del beneficiario si 

è provveduto a richiedere al Signor ....omissis.... la documentazione in data 20/08/2018; 

 

N. 5 

 

In data 29.01.2013 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista l’integrazione prodotta dal Signor ....omissis....pervenuta a protocollo comunale il 23/08/2018 

al numero 4873 che comprende copia delle fatture datate 2010, epoca della esecuzione dei lavori di 

adeguamento del fabbricato di residenza, in parte quietanzate e per quelle non quietanzate è stata 

prodotta dichiarazione sostitutiva di certificazione dell’avvenuto pagamento e per i quali non è più 

stato possibile reperire le pezze giustificative; 

 

Richiamata la determina del responsabile dell’Area tecnica n. 108 del 23/10/2018 con la quale è 

stato erogato al Signor ....omissis.... la somma di € 6.624,85 quale contributo sui lavori eseguiti 

nell’anno 2010 sul fabbricato sito in Frossasco Via Pinerolo 19/3; 

 

Vista la Determina Dirigenziale 19/12/2018 n. 1563 con la quale la Regione Piemonte ha 

determinato di finanziare il fabbisogno inevaso per gli invalidi totali fino al 2011 assegnando al 

Comune di Frossasco la somma di € 6.280,17 che sommata all’importo di € 6.624,85 già erogata 

ammonta ad € 12.905,02 pari alla somma totale del fabbisogno approvata dalla Regione Piemonte 

con D.D. 117/2012; 

 

Dato atto che la Regione Piemonte in data 01/04/2019 nostra reversale n. 713 del 20/05/2019 ha 

accreditato la somma di € 6.280,17; 

 

Dato atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti così come verificato da personale dell’ufficio 

tecnico comunale; 

 

Ritenuto dover provvedere all’erogazione del contributo di € 6.280,17 a favore del sig. 

....omissis....; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12 del 18/6/2019 di conferimento della responsabilità 

dell’area tecnica; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 39 in data 19/12/2018, con la quale è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2019/2021; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la soprariportata narrativa relativa all’erogazione al sig. ....omissis.... nato a 

....omissis.... residente in ....omissis....la somma di € 6.280,17 quale contributo a saldo dei 

lavori di abbattimento barriere architettoniche eseguiti nell’anno 2010 sul fabbricato sito in 

Frossasco Via Pinerolo 19/3; 

 

2) di impegnare la somma di € 6.280,17 all’intervento 12.06.1 capitolo PRO 4120/20/1 del 

bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 

3) di liquidare a favore del sig. ....omissis.... la somma complessiva di € 6.280,17 imputandola la 

capitolo PRO 4120/20/1 del bilancio di previsione per l’anno 2019 eseguendo il versamento sul 

conto IBAN ....omissis....; 

 

4) di trasmettere alla Regione Piemonte, Direzione programmazione Strategica, politiche 

territoriali ed edilizia, Settore attuazione degli interventi di Edilizia Sociale la scheda 

rendicontazione dei contributi liquidati; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 

6) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’approvazione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio finanziario. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 

complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 

nonché del vigente regolamento di contabilità: 

 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2019 333 12061 4120 20 1 6.280,17 

 

Frossasco, lì 29/07/2019 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 

Frossasco, lì 29/07/2019 

 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

             

           

N.       del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni 

consecutivi dal 31/07/2019 al 15/08/2019, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Frossasco, lì 31/07/2019 

 

 

Il Tecnico Comunale 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 

 

 


